ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

1

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA OS CARGOS DE NÍVEL
SUPERIOR DE PERITO CRIMINAL E PERITO MÉDICO-LEGISTA DO QUADRO DA

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ACRE – SEPC

EDITAL Nº 002 SGA/SEPC, DE 24 DE AGOSTO DE 2015.

A Secretaria de Estado da Gestão Administrativa – SGA e a Secretaria de Estado de Polícia Civil -
SEPC, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei Complementar nº
129/2004 e na Lei nº 2.250/2009, e suas alterações, e o Parecer PGE/PA nº 061/2015, tornam
pública a retificação dos subitens 10.3, 16.1, 16.1.2 e 16.7.5, do ANEXO I - QUADRO DE VAGAS,
ANEXO III - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO e do ANEXO IV - PROCEDIMENTOS PARA
PROVA DE APTIDÃO FÍSICA, que passam a ter a redação a seguir especificada, permanecendo
inalterados os demais itens e subitens do referido edital.
(...)
10.3. Somente será corrigida a Prova Discursiva do candidato aprovado na Prova Objetiva dentro
do quantitativo de 10 (dez) vezes o número de vagas para o cargo.
(...)
16.1. Serão convocados para Investigação Criminal e Social os candidatos APTOS no Exame
Psicotécnico.
(...)
16.1.2. Somente será divulgado resultado na Investigação Criminal e Social dos candidatos APTOS
na Entrevista Pessoal.
(...)
16.7.5. Tenha sido dispensado de Corporação das Forças Armadas, por incapacidade física
definitiva ou moral, ou por motivo incompatível com as exigências para a função de Policial Civil,
de acordo com a legislação em vigor;
(...)
ANEXO I - QUADRO DE VAGAS:
(...)

P05

Engenharia Elétrica ou Engenharia Elétrica – modalidade Eletrônica ou Engenharia
Eletrônica ou Engenharia de Telecomunicações ou Engenharia de Redes de
Comunicação ou Engenharia da Computação.

(...)
ANEXO III - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
(...)
CONHECIMENTOS NA ÁREA DE FORMAÇÃO
(...)
Engenharia Elétrica ou Engenharia Elétrica - modalidade Eletrônica ou Engenharia Eletrônica ou
Engenharia de Telecomunicações ou Engenharia de Redes de Comunicação ou Engenharia da
Computação.
Magnetismo: Campos Elétricos e magnéticos estacionários. Campos Elétricos magnéticos variáveis
no tempo. Ondas e linhas. Circuitos Elétricos: Fundamento e Leis Básicas. Comportamento
permanente e transitório de circuitos resistivos, indutivos e capacitivos. Análise de redes. Medidas

ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

2

Elétricas: Fundamentos. Formas de medidas elétricas e magnéticas. Aparelhos de medição
analógica. Aparelhos de medição digital. Materiais Elétricos: Elementos da ciência dos materiais.
Tecnologia dos materiais elétricos. Materiais condutores e isolantes. Materiais semicondutores.
Materiais magnéticos. Principais aplicações. Equipamentos elétricos: teoria e aplicações. Máquinas
Elétricas: Fundamentos. Tipos de máquinas elétricas: Utilização dos diversos modelos. Produção
de Energia Elétrica: Princípio de conversão de energia. Máquinas e equipamentos de conversão.
Modelos de geração. Tipos de usinas geradoras. Geração Eólica e
Fotovoltaica. SmartGrid. Eficiência Energética. Procel - Programa Nacional de Conservação de
Energia Elétrica. Iluminação pública. Acionamento Industrial: Correção de Fator de Potência. Tipos
de acionamento. Tipos de chaves: manuais e automáticas. Esquemas elétricos de painéis. Controle
de Servomecanismo: Fundamentos. Análise e síntese de sistemas contínuos e discretos.
Realimentação. Estabilidade e otimização. Aplicações. Linhas de Transmissão. NR 10. Segurança
em instalações e serviços em eletricidade. NBR 5410 Instalações elétricas de baixa tensão. NBR
14039 Instalações elétricas de média tensão de 1,0 kV a 36,2 kV. ANEEL PRODIST -Módulo 5-
Sistemas de Medição. NBR 10898 -Sistema de iluminação de emergência. Guias de ondas, cabo
coaxial, cabos de pares, cabos ópticos. Cabeamento estruturado. Ressonância em microondas,
Linhas de fita. Parâmetros de espalhamento. Dispositivos passivos de microondas. Dispositivos
anisotrópicos de microondas. Transformadores de impedância. Redes de Telecomunicações:
Introdução a Redes Telefônicas, PCM/TDM, Sinalizações Telefônicas por CAS e Canal Comum.
Telefonia IP, Protocolos H.323 e SIP. Dimensionamento da banda para voz em redes PCM/TDM e
Redes IP, Redes PDH e SDH; MPLS e Metro Ethernet. Princípios de comunicação de dados.
Protocolos da camada de enlace. Arquitetura TCP/IP. Qualidade de Serviço (QoS). Segurança em
TI, física e lógica. Firewall, VPN, DMZ, NAT; MPLS; Metro Ethernet. Passive Optical Network
(GPON). Comunicação sem fio IEEE 802.11.x. Teoria Dos Dispositivos Do Estado Sólido: Diodo.
Disjunção do Estado sólido. Circuitos equivalentes. Análise de circuitos com diodos. Transistores
de Junção Bipolar (TJB) e Transistores de Efeito de Campo (JFET) e a junção. Modelo de base
comum e modelos de emissor comum. Polarização e estabilização de transistor. Amplificadores
Operacionais. Instrumentos de Medida: Indicadores básicos. Características. Gerador de áudio.
Osciloscópio. Analisador de Espectro. R S de Varredura. Medidas de Frequência. Fontes DC e AC.
Amplificadores de áudio e frequência. Polarização e fator de Estabilidade. Cálculo de ganho de
impedância. Controle de tonalidade. Compensação em frequência. Lei nº 8.666/1993 e 8.883/1994.
Gerenciamento de riscos em projetos: conceitos, identificação, avaliação, planejamento da resposta
ao risco, rastreamento do risco. Planejamento e controle da manutenção, planejamento anual de
atividades. Sistema de ordem de serviços. Ciclo de vida de um projeto - PERT, GERT, Caminho
crítico, Diagrama de Gantt, WBS - Work Breakdown Structure.
(...)
ANEXO IV - PROCEDIMENTOS PARA PROVA DE APTIDÃO FÍSICA:
(...)
Teste de Corrida (ambos os sexos) – Em pista/local
1. O procedimento para a preparação e execução do teste de corrida de 15 (quinze) minutos
obedecerá aos seguintes aspectos:

ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

3

a) o candidato deverá no tempo de 15 (quinze) minutos, percorrer a distância mínima estabelecida.
O candidato efetuará, durante os 15 (quinze) minutos, um deslocamento contínuo, podendo andar
ou correr;
(...)
2. Não será permitido ao candidato:
(...)
c) deslocar-se, no sentido progressivo ou regressivo da marcação da pista/local, depois de
finalizados os 15 (quinze) minutos, sem ter sido liberado pela comissão avaliadora.
3. O candidato deverá completar o percurso (na distância estabelecida – feminino / masculino), no
tempo de 15 (quinze) minutos, para obter o APTO. A não execução da distância mínima eliminará
o candidato.

Rio Branco/AC, 24 de agosto de 2015.

Sawana Leite de Sá Paulo Carvalho

Secretária de Estado da Gestão Administrativa

Carlos Flávio Gomes Portela Richard
Secretário de Estado de Polícia Civil